

## Annexes – tableaux



## Premières ventes

1.1. PREMIÈRES VENTES MENSUELLES DANS 13 ÉTATS MEMBRES DÉCLARANTS ET EN NORVÈGE  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	296	0,86	318	0,80	267	0,38
Céphalopodes	576	2,35	713	3,18	685	2,36
Crustacés	266	2,01	241	1,54	332	1,35
Poissons plats	5.697	26,62	5.109	27,32	4.915	28,19
Poissons de fond	805	1,44	660	0,98	542	0,81
Autres poissons de mer	2.606	7,45	1.968	5,44	2.019	4,82
Petits pélagiques	22	0,02	45	0,04	8	0,01

Source EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	16.976	4,89	21.564	5,90	23.567	7,05
Céphalopodes	73	0,25	48	0,20	140	0,35
Crustacés	5.544	41,65	7.994	47,67	6.477	38,65
Poissons plats	21.761	52,33	18.993	54,10	17.366	42,73
Poissons d'eau douce	89	0,59	108	0,84	99	0,55
Poissons de fond	29.367	67,24	29.984	63,69	24.574	57,02
Autres poissons de mer	2.141	9,51	2.567	11,58	2.561	11,64
Salmonidés	17	0,12	46	0,27	63	0,40
Petits pélagiques	75.416	42,52	78.543	40,02	76.228	48,63

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	16.473	32,46	21.355	37,87	18.311	35,37
Céphalopodes	6.912	39,35	6.397	39,93	6.746	37,60
Crustacés	5.950	46,53	4.780	39,19	4.526	37,96
Poissons plats	8.575	63,27	8.078	64,12	7.537	63,17
Poissons d'eau douce	11	0,07	9	0,06	13	0,09
Poissons de fond	41.101	93,98	37.344	84,86	33.671	81,75
Autres poissons de mer	28.951	129,35	28.874	125,11	27.397	121,40
Petits pélagiques	18.536	21,63	17.827	20,47	18.976	19,83
Thon et espèces apparentées	1.547	6,39	2.217	8,91	2.881	10,85

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

GRÈCE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Céphalopodes	n/a	n/a	551	1,91	749	2,53
Crustacés	n/a	n/a	1.423	3,31	1.319	3,83
Poissons plats	n/a	n/a	60	0,23	81	0,28
Poissons de fond	n/a	n/a	1.134	3,77	1.006	4,28
Autres poissons de mer	n/a	n/a	2.037	6,92	2.504	8,37
Petits pélagiques	n/a	n/a	8.533	10,92	9.534	10,86
Thon et espèces apparentées	n/a	n/a	857	2,47	699	1,98

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	13.507	35,23	8.880	24,80	9.441	23,31
Céphalopodes	4.113	26,66	3.668	26,12	4.694	30,27
Crustacés	6.690	62,13	6.958	61,88	6.785	68,81
Poissons plats	1.112	10,57	954	9,88	1.173	10,28
Poissons d'eau douce	45	0,17	39	0,14	38	0,14
Poissons de fond	2.917	16,80	3.480	18,79	3.649	18,28
Autres poissons de mer	6.498	30,58	5.817	28,51	5.828	29,16
Petits pélagiques	26.048	33,13	24.030	29,57	22.440	39,56
Thon et espèces apparentées	3.256	18,02	2.919	15,18	3.355	16,43

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Poissons plats	446	0,07	360	0,08	468	0,06
Poissons d'eau douce	436	0,14	523	0,15	572	0,21
Poissons de fond	865	0,84	270	0,21	88	0,06
Autres poissons de mer	1.101	0,16	825	0,10	2.269	0,24
Petits pélagiques	33.381	6,14	23.403	4,27	31.751	5,27

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

## LITUANIE

Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Poissons plats	39	0,04	74	0,07	37	0,04
Poissons de fond	795	0,72	453	0,35	167	0,10
Autres poissons de mer	107	0,21	179	0,34	144	0,29
Petits pélagiques	163	0,06	452	0,14	325	0,09

Source: EUMOFA Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

## PAYS-BAS

Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	82	0,09	89	0,13	144	0,21
Céphalopodes	107	0,79	122	0,75	173	1,07
Crustacés	5.568	50,89	8.447	35,88	6.819	20,43
Poissons plats	25.395	103,64	21.978	106,59	18.246	87,75
Poissons d'eau douce	47	0,24	71	0,36	66	0,32
Poissons de fond	22.372	22,75	112.429	112,74	65.033	63,82
Autres poissons de mer	2.694	6,99	2.121	5,42	2.259	6,00
Petits pélagiques	58.171	58,70	92.952	93,34	73.043	72,93

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

## NORVÈGE

Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Crustacés	196.606	110,68	201.126	170,67	258.470	158,92
Poissons plats	14.422	47,23	13.232	47,07	13.118	45,85
Poissons de fond	1.253.154	1108,77	1.219.422	1125,79	1.142.400	1197,52
Autres poissons de mer	18.258	41,13	18.198	47,94	43.777	59,98
Petits pélagiques	414.506	263,19	551.820	236,47	361.430	219,42

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

POLOGNE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Poissons plats	8.402	3,20	8.745	3,70	10.370	3,71
Poissons d'eau douce	84	0,12	61	0,11	56	0,10
Poissons de fond	3.363	3,83	2.337	3,04	2.857	3,78
Salmonidés	170	1,43	221	1,59	63	0,46
Petits pélagiques	57.978	14,22	55.387	11,92	57.857	11,09

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	4.007	6,57	4.216	8,20	3.988	9,32
Céphalopodes	4.427	27,75	3.537	27,86	4.513	28,01
Crustacés	577	9,43	824	9,56	933	10,53
Poissons plats	914	7,66	941	7,19	1.203	8,48
Poissons d'eau douce	2	0,25	6	0,23	4	0,12
Poissons de fond	3.214	5,77	2.983	5,46	3.000	5,56
Autres poissons de mer	6.178	26,73	5.427	24,52	5.598	26,43
Petits pélagiques	43.155	44,77	43.524	45,63	47.420	49,61
Thon et espèces apparentées	503	2,70	545	3,13	721	3,41

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

ESPAGNE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	6.807	50,34	6.202	53,65	7.405	54,28
Céphalopodes	9.207	53,61	13.797	71,68	12.388	73,36
Crustacés	4.589	73,69	5.332	75,27	7.423	94,51
Poissons plats	7.718	38,40	8.792	42,83	9.310	44,05
Poissons d'eau douce	48	1,78	42	1,17	40	0,93
Poissons de fond	71.737	210,63	75.256	206,46	74.016	200,29
Produits aquatiques divers	1.029	0,68	363	0,28	614	0,42
Autres poissons de mer	35.989	137,41	41.008	156,53	39.236	157,41
Petits pélagiques	162.187	174,79	121.290	138,17	125.360	163,43
Thon et espèces apparentées	19.767	68,49	64.558	182,57	64.213	177,35

Source: EUMOFA : Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Céphalopodes	10	0,05	11	0,06	6	0,04
Crustacés	9.496	103,61	8.218	78,85	4.116	40,13
Poissons plats	1.408	4,70	1.305	4,07	635	2,05
Poissons d'eau douce	585	3,99	436	2,75	91	0,36
Poissons de fond	150.683	61,20	148.596	54,54	111.593	32,76
Autres poissons de mer	356	1,14	730	1,11	428	0,76
Salmonidés	913	3,54	650	2,41	85	0,35
Petits pélagiques	212.175	84,41	228.563	80,08	114.277	33,17

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	30.753	56,06	16.512	36,76	22.165	46,24
Céphalopodes	3.480	15,18	1.543	7,72	2.191	10,52
Crustacés	24.963	91,32	20.288	83,99	29.934	123,12
Poissons plats	7.633	32,64	4.963	18,45	5.825	23,13
Poissons d'eau douce	8	0,01	9	0,01	6	0,01
Poissons de fond	58.389	92,94	51.865	77,31	57.408	96,53
Autres poissons de mer	12.755	36,24	8.867	28,17	9.894	30,39
Petits pélagiques	71.810	59,73	61.076	46,23	48.828	52,37

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

#### 1.2. JANVIER- AOÛT BILAN DES PREMIÈRES VENTES DANS LES 12 PAYS DÉCLARANTS ET EN NORVÈGE PAR GROUPE DE PRODUITS (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier-Août 2017		Janvier- Août 2018		Janvier- Août 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Value	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	88.902	186,51	79.138	168,11	95.291	199,06
Céphalopodes	28.906	166,00	30.386	179,39	33.404	191,67
Crustacés	260.249	591,94	265.629	607,80	337.255	642,95
Poissons plats	103.523	390,36	93.585	385,68	92.864	370,49
Poissons d'eau douce	1.360	7,37	1.314	5,81	1.021	2,85
Poissons de fond	1.638.763	1686,90	1.686.214	1758,00	1.548.343	1806,80
Autres poissons de mer	117.652	426,91	118.622	441,71	149.237	472,09
Salmonidés	1.110	5,25	925	4,42	228	1,46
Petits pélagiques	1.173.548	803,30	1.307.446	757,27	1.020.025	769,59
Thon et espèces apparentées	25.079	95,70	71.101	212,28	71.696	209,58

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés au Janv-Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).



**1.3. CLASSEMENT DES PREMIÈRES VENTES DE THON ET D'ESPÈCES APPARENTÉES DANS 13 ÉTATS MEMBRES DE L'UE.**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

THONIDÉS ET ESPÈCES VOISINES					
Principales espèces commerciales	Sept 2016– Août 2019		Principales espèces commerciales	Sept 2016– Août 2019	
	Volume			Valeur	
Germon	61.308		Espadon	233	
Thon, listao	47.563		Germon	215	
Espadon	35.956		Thon, rouge	63	
Thon, albacore	29.153		Thon, albacore	56	
Thon, obèse	25.546		Thon, listao	49	
Thon, divers	19.140		Thon, obèse	43	
Thon, rouge	7.603		Thon, divers	40	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.4. GERMON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN FRANCE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	1.740	4,71	2,70
	7	663	1,87	2,83
	6	22	0,09	3,99
	5	n/a	n/a	n/a
	4	<0,5	<0,01	8,89
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2018	12	n/a	n/a	n/a
	11	<0,5	<0,01	5,07
	10	338	1,06	3,13
	9	1.410	3,85	2,73
	8	1.403	3,91	2,79
	7	393	1,13	2,87
	6	1	<0,01	7,76
	5	n/a	n/a	n/a
	4	n/a	n/a	n/a
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2017	12	n/a	n/a	n/a
	11	16	0,05	3,21
	10	467	1,41	3,02
	9	664	2,07	3,11
	8	806	2,50	3,09
	7	216	0,72	3,33
	6	5	0,04	7,62
	5	<0,5	<0,01	6,99
	4	n/a	n/a	n/a
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2016	12	n/a	n/a	n/a
	11	148	0,46	3,10
	10	915	2,74	2,99
	9	572	1,77	3,10

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.5. GERMON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN ITALIE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	261	601,00	2,30
	7	279	751,12	2,69
	6	89	275,52	3,10
	5	17	58,50	3,52
	4	10	36,31	3,70
	3	<0,5	2,22	5,90
	2	2	11,08	5,29
	1	3	13,12	5,13
2018	12	29	111,49	3,80
	11	<0,5	0,86	9,39
	10	1	2,05	3,99
	9	138	378,49	2,74
	8	314	813,63	2,59
	7	320	986,39	3,08
	6	147	508,98	3,47
	5	68	233,23	3,45
	4	10	39,88	3,80
	3	2	11,78	5,33
	2	4	18,20	4,41
	1	11	42,52	4,05
2017	12	11	38,86	3,54
	11	1	3,49	5,61
	10	<0,5	2,05	4,71
	9	102	296,31	2,89
	8	244	647,89	2,66
	7	378	1.091,03	2,89
	6	208	689,20	3,31
	5	51	177,32	3,45
	4	29	123,80	4,34
	3	15	67,62	4,62
	2	11	50,83	4,54
	1	3	17,36	5,06
2016	12	65	229,46	3,55
	11	21	67,88	3,18
	10	121	327,71	2,70
	9	96	275,62	2,88

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.6. GERMON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN ESPAGNE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	6.348	22,75	3,58
	7	8.454	28,89	3,42
	6	975	4,56	4,68
	5	184	0,70	4
	4	288	0,85	2,96
	3	174	0,58	3
	2	113	0,41	4
	1	6	0,03	5
2018	12	27	0,09	3
	11	35	0,12	3,37
	10	118	0,42	3,56
	9	123	0,36	2,91
	8	5.429	19,77	3,64
	7	6.197	22,33	3,60
	6	556	2,98	5,36
	5	34	0,10	3
	4	101	0,28	3
	3	249	0,72	3
	2	194	0,66	3
	1	65	0,24	4
2017	12	2	0,01	6
	11	4	0,02	5,51
	10	2.046	7,39	3,61
	9	2.110	8,50	4,03
	8	5.125	18,80	3,67
	7	3.438	14,80	4,30
	6	326	1,81	5,55
	5	105	0,30	2,81
	4	286	0,69	2
	3	849	1,87	2
	2	305	0,81	3
	1	73	0,24	3
2016	12	16	0,04	3
	11	125	0,33	2,63
	10	1.206	4,24	3,52
	9	2.474	9,68	3,91

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.7. ESPADON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN ITALIE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	349	2,69	7,71
	7	556	3,78	6,79
	6	377	2,55	6,77
	5	69	0,58	8,37
	4	14	0,15	10,87
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2018	12	71	0,59	8,26
	11	110	0,86	7,81
	10	133	1,09	8,20
	9	202	1,81	8,97
	8	272	2,29	8,40
	7	402	3,26	8,10
	6	232	1,88	8,13
	5	64	0,56	8,78
	4	13	0,13	10,53
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2017	12	43	0,41	9,53
	11	100	0,74	7,45
	10	221	2,11	9,53
	9	166	1,39	8,35
	8	311	2,37	7,62
	7	447	4,50	10,06
	6	443	3,19	7,21
	5	137	1,15	8,38
	4	25	0,25	10,17
	3	<0,5	<0,01	5,33
	2	24	0,22	8,86
	1	13	0,13	9,96
2016	12	127	1,11	8,68
	11	n/a	n/a	n/a
	10	11	0,06	5,49
	9	234	1,84	7,85

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.8. ESPADON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	27	0,15	5,45
	7	14	0,07	5,31
	6	22	0,12	5,48
	5	<0,5	0,00	6,48
	4	26	0,16	6,25
	3	68	0,46	6,78
	2	59	0,47	8,06
	1	87	0,61	7,05
2018	12	94	0,68	7,23
	11	146	0,84	5,75
	10	57	0,41	7,16
	9	8	0,06	7,71
	8	4	0,02	5,62
	7	4	0,03	7,23
	6	3	0,02	6,11
	5	29	0,21	7,36
	4	45	0,35	7,75
	3	54	0,44	8,09
	2	63	0,51	7,97
	1	71	0,62	8,84
2017	12	94	0,50	5,27
	11	93	0,49	5,25
	10	54	0,30	5,44
	9	33	0,26	7,84
	8	1	0,01	7,02
	7	2	0,01	5,28
	6	8	0,05	6,04
	5	12	0,08	6,77
	4	26	0,25	9,52
	3	43	0,37	8,73
	2	58	0,44	7,55
	1	77	0,72	9,31
2016	12	86	0,49	5,69
	11	77	0,53	6,83
	10	93	0,67	7,27
	9	31	0,20	6,37

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).

**1.9. ESPADON (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN ESPAGNE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	8	1.229	7,36	5,99
	7	1.204	7,25	6,02
	6	552	3,26	5,90
	5	1.123	6,39	5,69
	4	1.652	9,32	5,64
	3	847	5,10	6,02
	2	1.046	6,36	6,08
	1	1.578	9,22	5,84
2018	12	1.342	8,81	6,57
	11	1.183	7,20	6,09
	10	1.510	9,61	6,36
	9	1.073	7,06	6,58
	8	1.239	7,98	6,44
	7	1.330	8,31	6,25
	6	1.415	8,53	6,03
	5	1.138	6,66	5,86
	4	1.155	6,67	5,77
	3	1.311	7,81	5,96
	2	985	5,84	5,93
	1	1.342	8,15	6,07
2017	12	219	1,44	6,58
	11	353	1,97	5,57
	10	340	1,88	5,53
	9	210	1,56	7,45
	8	310	2,20	7,08
	7	323	2,17	6,70
	6	74	0,63	8,54
	5	51	0,40	7,83
	4	74	0,66	8,84
	3	135	1,19	8,80
	2	165	0,98	5,94
	1	167	1,25	7,50
2016	12	640	4,15	6,49
	11	564	3,75	6,64
	10	407	2,90	7,12
	9	351	2,25	6,41

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10.2019).